
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

GIUNTA COMUNALE N. 126 del 30-05-2017

L'anno  duemiladiciassette il giorno  trenta del mese di maggio, alle ore 12:30, nella Residenza
municipale, in seguito a convocazione disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta comunale,
nelle persone dei signori:

BIANCHI SARA CLORINDA ASSESSORE-CONSIGL. P

San Severino Marche, cod. 047 MC 043

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DELLA

MESCHINI GIOVANNI

BIANCONI VANNA ASSESSORE-CONSIGL. P

VICE-SINDACO P

PAOLONI PAOLO ASSESSORE-CONSIGL. P

PIERMATTEI ROSA

Assegnati n. 6. In carica n. 6. Assenti n.    0. Presenti n.   6.

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE Dott.    SCUDERINI
VENANZIO

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza la Sig.ra PIERMATTEI ROSA,
nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta comunale alla discussione sull'oggetto sopra
indicato.

SINDACO

ANTOGNOZZI TARCISIO ASSESSORE-CONSIGL. P

P

Oggetto:
PRESA D'ATTO DEL PROGETTO DELL'ASSOCIAZIONE HELP SULLE
ATTIVITA' CONNESSE ALLA REALIZZAZIONE DEL NUOVO PLESSO
SCOLASTICO.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 30-05-2017 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che con deliberazione di Consiglio Comunale 64/2016 sono state approvate le Linee
programmatiche relative alle azioni ed ai progetti da realizzare nel corso del mandato 2016 – 2021
dove, tra le altre cose, viene stabilito che:

si lavorerà prioritariamente per la progettazione e costruzione di un nuovo edificio/campus scolastico

che dovrà sostituire il plesso “A. Luzio” oramai datato per l’aspetto didattico.  Un piano di
adeguamento e di miglioramento degli edifici scolastici, di ammodernamento tecnologico già avviato
dalla precedente amministrazione, maggiori risorse ai piani dell’offerta formativa, l’attenzione
continua alla qualità delle mense, permetteranno alle nostre scuole di mantenere l’eccellenza che le
sta caratterizzando;

Considerato che a seguito degli ultimi e gravi eventi sismici l’amministrazione comunale intende
accelerare la procedura per la definizione puntuale dei criteri essenziali utili per iniziare, in
maniera organica e conforme a quanto già definito nella deliberazione di approvazione delle Linee
programmatiche, il processo di progettazione di un nuovo campus scolastico, come specificato al
punto precedente;

Verificato che i concetti chiave, su cui gli ultimi provvedimenti legislativi per l’edilizia scolastica
hanno posto l’accento in riferimento alla costruzioni di nuovi immobili destinati ad attività
didattiche, sono i seguenti:

Sostenibilità
efficientamento consumi energetici;o
riciclo materiali/componenti edilizi;o
economica;o

Partecipazione
progettazione partecipata;o
apertura alla città;o
cittadinanza attiva e responsabile;o

Creatività
trasparenza, flessibilità, colore;o
spazi di relazione per alunni, ma anche per insegnanti;o
lavoro individuale, in gruppo, tra pari;o

Integrazione
FabLab/scuola-lavoro;o
edificio didattico (es. sistemi di produzione di energia, orti…);o
reti e connessioni;o

Qualità Globale
qualità progettuale;o
qualità procedure/certificazioni;o
qualità estetico/sensoriale, confort.o



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 30-05-2017 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Visto che con la deliberazione di G.C. n. 289/2016 si è deliberato quanto segue:

Di esprimersi favorevolmente, per tutte le motivazioni indicate in premessa, in ordine all’individuazione
dei seguenti principi generali ai quali dovrà obbligatoriamente conformarsi la prossima fase di
progettazione per la realizzazione della nuova struttura scolastica che andrà a sostituire il plesso A.
Luzio:

sostenibilità ambientale, energetica ed economica: rapidità di costruzione, riciclabilità dei-
componenti e dei materiali di base, alte prestazioni energetiche, utilizzo di fonti rinnovabili,
facilità di manutenzione;
presenza di spazi verdi fruibili che arricchiscono l’abitabilità del luogo;-
relazione con l’ambiente naturale, con il paesaggio e con il contesto di riferimento anche in-
funzione didattica;
apertura della scuola al territorio: la scuola come luogo di riferimento per la comunità;-
coinvolgimento dei soggetti interessati e loro partecipazione attiva;-
permeabilità e flessibilità degli spazi, fruibilità di tutti gli ambienti;-
attrattività degli spazi anche al fine di contrastare il fenomeno della dispersione scolastica;-
concezione dell’edificio come strumento educativo finalizzato allo sviluppo delle competenze sia-
tecniche che sensoriali;
attenzione alla presenza di spazi per la collaborazione professionale e il lavoro individuale dei-
docenti;
presenza di spazi dedicati alla ricerca, alla lettura e alla documentazione;-
concezione e ideazione degli spazi nell’ottica del benessere individuale e della socialità.-

Considerato che l’associazione HELP SOS Salute e Famiglia – Associazione di Volontariato, con
sede in Viale della Resistenza n. 63, San Severino Marche (MC), CF 92027280434, ho sottoposto
all’attenzione dell’amministrazione un progetto dal titolo “Realizzazione di una nuova scuola per
l’infanzia e la primaria sismicamente sicura”;

Verificato che tale progetto propone una serie di attività ed iniziative volte al reperimento di fondi
per la realizzazione della nuova scuola;

Accertato che tale progetto merita il plauso dell’amministrazione, la quale intende fornire un
supporto politico attivo all’idea e ad ogni singola iniziativa che verrà, di volta in volta, organizzata
ed eventualmente patrocinata dal Comune di San Severino Marche;

Visto che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del
Decreto Legislativo n. 267/2000, non è richiesto alcun parere in quanto trattasi di atto di mero
indirizzo politico;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 30-05-2017 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

1. Di approvare la premessa come parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente
disposto.

2. Di condividere ed approvare il progetto “Realizzazione di una nuova scuola per l’infanzia e la
primaria sismicamente sicura” che si allega alla presente deliberazione.

3. Di dare atto che ogni singola iniziativa dovrà essere comunicata all’amministrazione che,
verificata  la coerenza con le linee di mandato approvate con deliberazione di Consiglio Comunale
64/2016, potrà concedere il relativo patrocinio.

* * * * *
Inoltre la Giunta Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza;

Con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano;
DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma,-
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267.

* * * * *



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI GIUNTA n. 126 del 30-05-2017 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere
Il Responsabile del Servizio

F.to

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to PIERMATTEI ROSA F.to SCUDERINI VENANZIO

Prot. N. 19934                                             li 15-06-17

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, con
contemporanea comunicazione, in elenco, ai Capigruppo Consiliari.

Il Funzionario
F.to TAPANELLI PIETRO

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
TAPANELLI PIETRO

Si   certifica    che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal    15-06-17                    al   29-06-17                 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to


